
東村山市立図書館所蔵外国語書籍目録 

 

１．蔵書範囲 

東村山市立図書館では、2014年 3月末までの英語、中国語、韓国・朝鮮語の外国語書籍を

収集しています。 

 

２．目録構成 

英語、中国語、韓国・朝鮮語、フランス語、ドイツ語、イタリア語、日本語を学ぶ書籍、

その他の言語（３か国語以上併記、別記以外の言語）、ポルトガル語、ロシア語、スペイン

語の順番になっています。 

 

３．配置 

同国語の場合は、別置記号や分類、図書記号順に配列されています。同一記号内は、原則

的には、書名順に並んでいます。文学作品は、作家ごとに分類されています。 

 

４．目録識別方法 

 

記載項目 各記載項目の説明 

別置／分類／図書番号 図書検索記号 

タイトル 図書名 

著者名／出版者 ＊＊＊ 

出版年 4桁の出版年に限る 

ＩＳＢＮ ＊＊＊ 

別書名 日本語書名など 

 

本検索記号の識別方法（下記参照） 

 

一般書籍の例 

項目名 記号例 内容 

別置記号 ＦＥ 言語の種類を表している記号（下記表をご参

照ください） 

分類 ９３３ 内容を表示する分類記号（下記ページの一般

書籍の分類を参考にしてください） 

図書記号 ＣＯ 作者または書名の頭 2文字のアルファベット 

（部分的にはカタカナです） 

 



児童書籍の例 

項目名 記号例 内容 

別置記号 ＦＥ 言語の種類を表している記号（下記表をご参

照ください） 

分類 色付シール 内容を表示する色分けシール（右ページの児

童書籍の分類を参考にしてください） 

図書記号 ＬＥ 作者または書名の頭 2文字のアルファベット 

（部分的にはカタカナです） 

 

別置記号 

ＦＣ 中国語 ＦＰ ポルトガル語 

ＦＥ 英語 ＦＲ ロシア語 

ＦＦ フランス語 ＦＳ スペイン語 

ＦＧ ドイツ語 ＦＪ 日本語学習の書籍 

ＦＩ イタリア語 

ＦＯ 

その他の言語 

（3種類以上併記、上

記以外の言語） 

ＦＫ 韓国・朝鮮語 

 

一般書籍の分類 日本十進分類法（ＮＤＣ）による分類。基本的に 3桁です。 

 

000 総記 

100 哲学 

140 心理学 

159 人生の名言 

160 宗教 

200 歴史 

220 アジア史 

230 ヨーロッパ史 

250 北アメリカ史 

280 伝記 

290 地理・紀行 

300 社会科学 

310 政治 

320 法律 

330 経済 

360 社会 

500 技術・工学 

520 建築 

590 家事・料理・育児 

600 産業 

620 園芸・造園 

670 商業 

700 芸術・美術 

720 絵画・書道 

760 音楽・舞踏 

770 演劇・映画 

780 スポーツ 

790 娯楽 

800 言語 

810 日本語 

820 中国語 

830 英語 



370 教育 

380 民俗習慣 

400 自然科学 

470 植物 

480 動物 

490 医学・薬学 

900 文学 

910 日本文学 

920 中国文学 

929.13 韓国・朝鮮語現代小説 

930 英米文学 

 

児童書籍の分類 

 

児童書籍は、カラーシールによる分類になっています。 

 

おはなし以外の本 

分類 内容 ラベルの文字 

ムラサキ 伝記 ＊＊＊ 

アカ 社会 ＮＤＣ２桁 

アオ 理科・数学 ＮＤＣ２桁 

オレンジ 芸術・遊戯 ＮＤＣ２桁 

コンイロ 詩歌・名言 ＊＊＊ 

 

おはなしの本 

分類 内容 ラベルの文字 

チャイロ 昔話 ＊＊＊ 

ハイイロ 日本の物語 作者名の前 2文字 

ピンク 外国の物語 作者名の前 2文字 

 

児童用絵本 

分類 内容 ラベルの文字 

Ｅシロ 物語絵本 画家名の前 2文字 

 


