### 東村山市立図書館所蔵外国語書籍目録

#### 1. 蔵書範囲

東村山市立図書館では、2014年3月末までの英語、中国語、韓国・朝鮮語の外国語書籍を 収集しています。

#### 2. 目録構成

英語、中国語、韓国・朝鮮語、フランス語、ドイツ語、イタリア語、日本語を学ぶ書籍、 その他の言語(3か国語以上併記、別記以外の言語)、ポルトガル語、ロシア語、スペイン 語の順番になっています。

#### 3. 配置

同国語の場合は、別置記号や分類、図書記号順に配列されています。同一記号内は、原則 的には、書名順に並んでいます。文学作品は、作家ごとに分類されています。

### 4. 目録識別方法

記載項目	各記載項目の説明
別置/分類/図書番号	図書検索記号
タイトル	図書名
著者名/出版者	* * *
出版年	4桁の出版年に限る
ISBN	* * *
別書名	日本語書名など

本検索記号の識別方法(下記参照)

#### 一般書籍の例

項目名	記号例	内容	
別置記号	FE	言語の種類を表している記号(下記表をご参	
		照ください)	
分類	9 3 3	内容を表示する分類記号(下記ページの一般	
		書籍の分類を参考にしてください)	
図書記号	СО	作者または書名の頭2文字のアルファベット	
		(部分的にはカタカナです)	

# 児童書籍の例

項目名	記号例	内容	
別置記号	FE	言語の種類を表している記号(下記表をご参	
		照ください)	
分類	色付シール	内容を表示する色分けシール(右ページの片	
		童書籍の分類を参考にしてください)	
図書記号	LE	作者または書名の頭2文字のアルファベット	
		(部分的にはカタカナです)	

# 別置記号

FC	中国語	FP	ポルトガル語
FE	英語	FR	ロシア語
FF	フランス語	FS	スペイン語
FG	ドイツ語	FЈ	日本語学習の書籍
FI	イタリア語		その他の言語
FΚ	韓国・朝鮮語	FO	(3種類以上併記、上
			記以外の言語)

一般書籍の分類 日本十進分類法(NDC)による分類。基本的に3桁です。

000	総記	500	技術・工学
100	哲学	520	建築
140	心理学	590	家事・料理・育児
159	人生の名言	600	産業
160	宗教	620	園芸・造園
200	歴史	670	商業
220	アジア史	700	芸術・美術
230	ヨーロッパ史	720	絵画・書道
250	北アメリカ史	760	音楽・舞踏
280	伝記	770	演劇・映画
290	地理・紀行	780	スポーツ
300	社会科学	790	娯楽
310	政治	800	言語
320	法律	810	日本語
330	経済	820	中国語
360	社会	830	英語

-	370	教育	900 文学
	380	民俗習慣	910 日本文学
	400	自然科学	920 中国文学
	470	植物	929.13 韓国・朝鮮語現代小説
	480	動物	930 英米文学
	490	医学・薬学	

# 児童書籍の分類

児童書籍は、カラーシールによる分類になっています。

# おはなし以外の本

分類	内容	ラベルの文字
ムラサキ	伝記	* * *
アカ	社会	NDC2桁
アオ	理科・数学	NDC2桁
オレンジ	芸術・遊戯	NDC2桁
コンイロ	詩歌・名言	* * *

# おはなしの本

分類	内容	ラベルの文字
チャイロ	昔話	* * *
ハイイロ	日本の物語	作者名の前2文字
ピンク	外国の物語	作者名の前2文字

### 児童用絵本

分類	内容	ラベルの文字
Еシロ	物語絵本	画家名の前2文字